[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОРОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XXXXIX СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
от 28 апреля 2025 года № 438

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 19.02.2021 № 37 «Об утверждении Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования Сорочинский городской округ  Оренбургской области» (с учетом изменений от 17.11.2023 № 302, от 25.04.2024 № 346, от 30.08.2024 № 373)

На основании Налогового кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, Совет депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области РЕШИЛ:

1.   Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 19.02.2021 № 37 «Об утверждении Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений от 17.11.2023 № 302, от 25.04.2024 № 346, от 30.08.2024 № 373) следующие изменения:
1.1. По всему тексту решения слова «Сорочинский городской округ» заменить словами «Сорочинский муниципальный округ» в соответствующем падеже.
1.2. Пункт 1.1. Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области» (далее – Положение) изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящее Положение устанавливает земельный налог, определяет налоговые ставки, порядок уплаты налога в отношении налогоплательщиков – организаций, налоговые льготы».
1.3. Пункт 2.1 Положения изложить в новой редакции:
«2.1. Ставки земельного налога устанавливаются в размере:».
1.4. Раздел IV Положения изложить в новой редакции:
«IV Налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая величину налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков
4.1. Установить величину налогового вычета для следующих категорий граждан:
4.1.1. для ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;
4.1.2. для ветеранов и инвалидов боевых действий;
4.1.3. для граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации;
4.1.4. для граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации.
В случае, если гражданин, относящийся к одной из категорий, предусмотренной пунктами 4.1.3 и 4.1.4. настоящего Положения, не является правообладателем  земельного участка, льгота по земельному налогу предоставляется супругу (супруге); несовершеннолетнему ребенку; гражданину старше 18 лет, ставшему инвалидом до достижения им возраста 18 лет, гражданину в возрасте до 23 лет, обучающемуся в образовательной организации по очной форме обучения;  родителю (усыновителю) лиц, находящихся на иждевении, граждан, указанных в пунктах  4.1.3 и 4.1.4. настоящего Положения.
4.2. Сверх налогового вычета, установленного абзацем 1 пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, дополнительно, налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости, не превышающей 1400 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении таких  налогоплательщиков.
4.3. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Положения (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по каждому виду разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, по своему выбору.
4.4. Порядок применения налогового вычета, предусмотренный настоящим Положением, осуществляется в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене «Сорочинск официальный», подлежит опубликованию в газете «Сорочинский вестник», размещению на Портале муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет» (https://sorochinsk56.ru) и распространяется на правоотношения, связанные с уплатой земельного налога за налоговые периоды 2023, 2024 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам по бюджету, муниципальной собственности и социально – экономическому развитию.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа                                                              С.В. Фильченко

Глава Сорочинского муниципального округа                                                  Т.П. Мелентьева
image1.png